
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Υ3β/Γ.Π./οικ.121122/ 

02.09.2008 υπουργικής απόφασης «Επιστημονική 
διασύνδεση της Μονάδας Χρόνιας Αιμοκάθαρσης 
’’Ευτύχιος Πατσίδης και Σία ΟΕ’’ και διακριτικό τίτ-
λο ’’ΠΑΤΣΙΔΗΣ’’ στο Νομό Καρδίτσας με το Γενικό 
Νοσοκομείο Καρδίτσας» (Β’ 1896).

2	 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 246/153250/19-5-2023 
υπουργικής απόφασης με θέμα «Λεπτομέρειες 
εφαρμογής της παρέμβασης Π1-32.3  - Στήριξη 
Συνδεδεμένου Εισοδήματος  - Ζωική Παραγωγή 
και ειδικότερα των Μέτρων για τη χορήγηση συν-
δεδεμένης ενίσχυσης στον τομέα του βοείου κρέ-
ατος, βάσει του εγκεκριμένου Στρατηγικού Σχεδί-
ου της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» (B’ 3477). 

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Γ1β/Γ.Π./οικ.43174	 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Υ3β/Γ.Π./οικ.121122/ 
02.09.2008 υπουργικής απόφασης «Επιστημονική 
διασύνδεση της Μονάδας Χρόνιας Αιμοκάθαρσης 
’’Ευτύχιος Πατσίδης και Σία ΟΕ’’ και διακριτικό τίτ-
λο ’’ΠΑΤΣΙΔΗΣ’’ στο Νομό Καρδίτσας με το Γενικό 
Νοσοκομείο Καρδίτσας» (Β’ 1896).

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 31 του ν. 2646/1998 «Ανάπτυξη του Εθνι-

κού Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 236).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

5. Το άρθρο 5 του π.δ. 225/2000 «Καθορισμός κριτηρί-
ων κατά περιφέρεια και περιοχή, όρων, προϋποθέσεων, 
τεχνικών προδιαγραφών, απαραίτητου εξοπλισμού, επι-
στημονικού και λοιπού προσωπικού, για την έγκριση σκο-
πιμότητας και την ίδρυση και λειτουργία Μονάδων Χρόνιας 
Αιμοκάθαρσης εκτός Νοσοκομείων και Κλινικών» (Α’ 194).

6. Την υπό στοιχεία Υ14/09.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπλη-
ρώτρια Υπουργό Υγείας, Ειρήνη Αγαπηδάκη» (Β’ 4435).

7. Την υπό στοιχεία Υ3β/Γ.Π./οικ.121122/02.09.2008 
υπουργική απόφαση «Επιστημονική διασύνδεση της Μο-
νάδας Χρόνιας Αιμοκάθαρσης ’’Ευτύχιος Πατσίδης και 
Σία ΟΕ’’ και διακριτικό τίτλο ’’ΠΑΤΣΙΔΗΣ’’ στο Νομό Καρ-
δίτσας με το Γενικό Νοσοκομείο Καρδίτσας» (Β’ 1896).

8. Την από 29.08.2025 αίτηση της εταιρείας με την επω-
νυμία «ΜΟΝΑΔΑ ΧΡΟΝΙΑΣ ΑΙΜΟΚΑΘΑΡΣΗΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 
ΕΥΤΥΧΙΟΣ ΠΑΤΣΙΔΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

9. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία Υ3β/
Γ.Π./οικ.121122/02.09.2008 (Β’ 1896) υπουργικής από-
φασης, λόγω αλλαγής νομικής μορφής και επωνυμίας 
της εταιρείας.

10. Την υπ’ αρ. 1181/16.09.2025 απόφαση της Διοικού-
σας Επιτροπής του Κε.Σ.Υ.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

12. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρι-
σης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Υ3β/Γ.Π./οικ.121122/ 
02.09.2008 (Β’ 1896) υπουργικής απόφασης, λόγω αλλα-
γής νομικής μορφής και επωνυμίας της εταιρείας από 
«Ευτύχιος Πατσίδης και Σία ΟΕ» και δ.τ. «ΠΑΤΣΙΔΗΣ» σε 
«ΜΟΝΑΔΑ ΧΡΟΝΙΑΣ ΑΙΜΟΚΑΘΑΡΣΗΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΕΥΤΥ-
ΧΙΟΣ ΠΑΤΣΙΔΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και δ.τ. «ΕΥΤΥΧΙΟΣ 
ΠΑΤΣΙΔΗΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑ Α.Ε.».

Το Γενικό Νοσοκομείο Καρδίτσας καλύπτει την ανω-
τέρω Μονάδα επιστημονικώς στην αντιμετώπιση οξέων 
προβλημάτων που τυχόν προκύπτουν.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5427

68249



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68250 Τεύχος B’ 5427/10.10.2025

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Υ3β/Γ.Π./οικ.121122/ 
02.09.2008 υπουργική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Οκτωβρίου 2025

Η Αναπληρώτρια Υπουργός
ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 268840	 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 246/153250/19-5-2023 
υπουργικής απόφασης με θέμα «Λεπτομέρειες 
εφαρμογής της παρέμβασης Π1-32.3 - Στήριξη 
Συνδεδεμένου Εισοδήματος - Ζωική Παραγωγή 
και ειδικότερα των Μέτρων για τη χορήγηση συν-
δεδεμένης ενίσχυσης στον τομέα του βοείου κρέ-
ατος, βάσει του εγκεκριμένου Στρατηγικού Σχεδί-
ου της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» (B’ 3477). 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) Της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοι-

κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 
της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα-
σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 

γ) του άρθρου 1 (παρ. 1, 2, 3) του ν. 1338/1983 «Εφαρ-
μογή του Κοινοτικού δικαίου» (Α’ 34), όπως τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 6 του ν.  1440/1984 «Συμμετοχή 
της Ελλάδας στο κεφάλαιο, στα αποθεματικά και στις 
προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Κοινότητας “Άνθρακος και 
Χάλυβος” και του Οργανισμού Εφοδιασμού ΕΥΡΑΤΟΜ» 
(Α’ 70) και του άρθρου 65 του ν. 1892/1990 (Α’ 101), 

δ) του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνι-
κό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 61) και ιδίως το άρθρο 63 παρ. 5 και παρ. 32, 
το άρθρο 13 παρ. 15 και το άρθρο 44 παρ. 3 αυτού,

ε) των άρθρων 13 μέχρι και 29 του ν.  2637/1998 
«Σύσταση Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινο-
τικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων» 
(Α’ 200), όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
με το άρθρο 4 του ν. 2732/1999 (Α’ 154), το άρθρο 24 
του ν. 2945/2001 (Α’ 223) και το άρθρο 29 παρ. 1-8 του 
ν. 3147/2003 (Α’ 135),

στ) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138),

ζ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

η) της υπ’ αρ. 2748/01.11.2024 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-
γό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Χρήστο Κέλλα» 
(Β’ 6049),

θ) της υπ’ αρ. 282966/9-7-2007 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού δια-
δικασίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία ΟΠΕΚΕ-
ΠΕ των ενισχύσεων που βαρύνουν τον ΕΛΕΓΕΠ» (Β’ 125),

ι) της υπ’ αρ. 281255/06-05-2008 απόφασης του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση Κανο-
νισμού Διαδικασιών Ελέγχων του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία 
“Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσε-
ων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ)”» (Β’ 794),

ια) της υπ’ αρ. 2004/101527/18-07-2018 απόφασης του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Δια-
πίστευση του ΟΠΕΚΕΠΕ ως Οργανισμού Πληρωμών για 
τις δαπάνες του γεωργικού ταμείου ΕΓΤΑΑ» (Β’ 3017),

ιβ) της υπ’ αρ. 885/13-03-2023 απόφασης του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός 
Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων 
Ενισχύσεων και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυ-
λώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς»,

ιγ) της υπ’ αρ. 1040/28-03-2023 απόφασης του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣ 
ΚΑΠ» (Β’ 2179),

ιδ) της υπ’ αρ. 519/135068/5-5-2023 απόφασης του 
Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Κα-
θορισμός οριζοντίων θεμάτων για την εφαρμογή των 
παρεμβάσεων άμεσων ενισχύσεων, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέ-
διο της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β’ 3071), όπως 
ισχύει κάθε φορά,

ιε) της υπ’ αρ. 3075/6-11-2023 απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών «Έγκριση 
του προγράμματος Τεχνικής Βοήθειας συγχρηματοδο-
τούμενων ενεργειών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής»,

ιστ) της υπ’ αρ. 246/153250/19-5-2023 υπουργικής 
απόφασης με θέμα «Λεπτομέρειες εφαρμογής της πα-
ρέμβασης Π1-32.3 - Στήριξη Συνδεδεμένου Εισοδήμα-
τος - Ζωική Παραγωγή και ειδικότερα των Μέτρων για τη 
χορήγηση συνδεδεμένης ενίσχυσης στον τομέα του βο-
είου κρέατος, βάσει του εγκεκριμένου Στρατηγικού Σχε-
δίου της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β’ 3477), όπως 
τροποποιήθηκε από την υπ’ αρ. 255/210132/17-7-2024 
(Β’ 4449) υπουργική απόφαση. 

2. Τους Κανονισμούς (ΕΕ): 
α) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021, σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των 
στρατηγικών σχεδίων, που πρέπει να καταρτίζονται από 
τα κράτη μέλη, στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολι-
τικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΑΠ) και να χρηματο-
δοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσε-
ων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68251Τεύχος B’ 5427/10.10.2025

(ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 και ιδίως 
το άρθρο 123 παρ. 4 αυτού. 

β) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021, σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013. 

γ) Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2290 της Επι-
τροπής της 21ης Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με τη θέσπι-
ση κανόνων για τις μεθόδους υπολογισμού των κοινών 
δεικτών εκροών και αποτελεσμάτων που καθορίζονται 
στο παράρτημα I του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά 
με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών 
σχεδίων, που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη 
στο πλαίσιο της Κοινής Γεωργικής Πολιτικής (στρατηγι-
κά σχέδια για την ΚΑΠ) και να χρηματοδοτούνται από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013.

δ) Τον Κανονισμό (EE) 2016/429 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Μαρτίου 2016, σχετικά 
με τις μεταδοτικές νόσους των ζώων και για την τροποποίη-
ση και την κατάργηση ορισμένων πράξεων στον τομέα της 
υγείας των ζώων («νόμος για την υγεία των ζώων»).

ε) Τον Κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1172 
της Επιτροπής της 4ης Μαΐου 2022 για τη συμπλήρωση 
του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, όσον αφορά το ολοκλη-
ρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην Κοινή 
Γεωργική Πολιτική και την εφαρμογή και τον υπολογισμό 
των διοικητικών κυρώσεων για την αιρεσιμότητα.

στ) Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1173 της Επι-
τροπής της 31ης Μαΐου 2022 για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το 
ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην 
Κοινή Γεωργική Πολιτική.

ζ) Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της Επι-
τροπής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 για τον καθορισμό 
λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών 
σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για 
σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης.

3. Την υπ’ αρ. C(2024) 1211 final/28.2.2024 Εκτελεστι-
κή Απόφαση της Επιτροπής, σχετικά με την έγκριση της 
τροποποίησης του στρατηγικού σχεδίου για την ΚΓΠ για 
την περίοδο 2023-2027 της Ελλάδας για ενωσιακή στή-
ριξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 

Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης. 

4. Την υπ’ αρ. 52354/05-09-2025 σύμφωνη γνώμη του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

5. Την υπ’ αρ. 192240/15-07-2025 σύμφωνη γνώμη της 
ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ.

6. Ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δη-
μόσια δαπάνη σε βάρος του κρατικού Προϋπολογισμού.

7. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 246/153250/19-5-2023 
απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων (Β’ 3477), όπως τροποποιήθηκε από την υπ’ αρ. 
255/210132/17-7-2024 (Β’ 4449) απόφαση, ως εξής:

Άρθρο 1
1. Το τέταρτο σημείο της παρ. 1 του άρθρου 4, το πέ-

μπτο σημείο της παρ. 1 του άρθρου 5 και το πέμπτο ση-
μείο της παρ. 1 του άρθρου 6 τροποποιούνται ως εξής:

« - Συμμετέχουν σε πρόγραμμα AKIS (Αgricultural 
Knowledge and Innovation System, δηλαδή «σύστημα 
γνώσης και καινοτομίας στη γεωργία»), όπως για παρά-
δειγμα παροχής συμβουλευτικής υποστήριξης, κ.λπ., 
μετά την 1/1/2025.»

2. Το πέμπτο σημείο της παρ. 1 του άρθρου 4, το έκτο 
σημείο της παρ. 1 του άρθρου 5 και το έκτο σημείο της 
παρ. 1 του άρθρου 6, τροποποιούνται ως εξής:

« - Έχουν ολοκληρώσει τη διαδικασία της καταχώ-
ρησης τυχόν αλλαγών στο μητρώο της εκμετάλλευσής 
τους για το έτος ενίσχυσης. Αυτό διαπιστώνεται από 
την καταχώρηση στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό 
Σύστημα Κτηνιατρικής (ΟΠΣΚ). Οι απαιτήσεις αναγνώ-
ρισης και καταχώρισης των ζώων πρέπει να πληρού-
νται μέχρι τις 31/12 κατά το σχετικό έτος υποβολής 
της αίτησης.»

3. Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’  αρ. 246/153250/ 
19-5-2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων (Β’ 3477), όπως τροποποιήθηκε 
από την υπ’ αρ. 255/210132/17-7-2024 (Β’ 4449).

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος-Δημοσίευση

Η παρούσα απόφαση ισχύει από το έτος ενίσχυσης 
2025. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Οκτωβρίου 2025

Ο Υφυπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΕΛΛΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68252 Τεύχος B’ 5427/10.10.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02054271010250004*


		2025-10-10T19:14:02+0300




